UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v: Hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ theo dõi thi hành pháp luật

trọng tâm, liên ngành năm 2023

Cẩm Lương, ngày       tháng 02 năm 2023

 Kính gửi:

- Trưởng các Ban, ngành, Đoàn thể, Mặt trận tổ quốc

- Các đồng chí Cán bộ, Công chức xã

Thực hiện Công văn số 348/UBND-TP ngày 23/02/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy; Công văn số 247/STP-BTTP ngày 17/02/2023 của Sở Tư pháp về việc

thực hiện theo dõi thi hành pháp luật, Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn

xã Cẩm Lương năm 2023.

Ngày 09/02/2023, Bộ Tư pháp đã ban hành Công văn số

404/BTPQLXLVPHC&TDTHPL về hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

Để tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nói chung và

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 theo chỉ

đạo của Phòng Tư pháp tại Công văn số 348/UBND-TP ngày 23/02/2023, Kế hoạch

số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, Chủ tịch UBND

xã đề nghị Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, các đồng chí cán bộ, công chức xã; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, trong phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực được giao thực

hiện các nội dung sau:

1. Công chức chính sách xã hội

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, các đồng chí cán bộ, công chức các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lao động và

việc làm (quy định tại mục 1 Công văn số 404/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày

09/02/2023 của Bộ Tư pháp).

2. Công chức văn phòng HĐND – UBND xã

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện theo dõi tình hình thi hành

pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu, trong đó trọng

tâm theo dõi giá các hàng hoá, dịch vụ thiết yếu được quy định tại Điều 15 Luật Giá

năm 2012, gồm: xăng; dầu thành phẩm, điện, khí dầu mỏ hoá lỏng, phân đạm, phân

NPK, thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của pháp luật, vac-xin phòng bệnh cho gia

súc, gia cầm, muối ăn, sữa dành cho trẻ em dưới 06 tuổi, đường ăn, bao gồm đường

2

trắng và đường tinh luyện, thóc, gạo tẻ thường, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho

người thuộc danh mục thuốc chữa bệnh thiết yếu sử dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh theo quy định của pháp luật (quy định tại mục 1 Công văn số 404/BTP-

QLXLVPHC&TDTHPL ngày 09/02/2023 của Bộ Tư pháp).

3. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn

- Trong phạm vi lĩnh vực, quản lý của ngành, địa phương Trưởng các ban,

ngành, đoàn thể, các đồng chí cán bộ, công chức chuyên môn được giao nhiemj vụ

thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành chính

tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Thực hiện xây dựng, ban hành Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật

trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 và đánh giá tính kịp thời, đầy đủ,

thống nhất, đồng bộ, khả thi của các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền

ban hành của chính quyền địa phương.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động thu thập, tiếp nhận thông tin, kiểm tra, khảo

sát về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 tại

cơ quan, địa phương thuộc phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện những khó khăn,

vướng mắc trong thi hành pháp luật. Qua đó kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến

nghị cấp có thẩm quyền các biện pháp xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật.

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo kết quả tình hình theo dõi thi hành pháp

luật của cơ quan, đơn vị, địa phương về UBND huyện khi có yêu cầu.

4. Giao công chức Tư pháp trong phạm vi, chức năng quản lý nhà nước về công

tác theo dõi thi hành pháp luật làm đầu mối giúp Chủ tịch UBND xã hướng dẫn, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị.

Tổng hợp kết quả tình hình theo dõi thi hành pháp luật của đơn vị  báo cáo Chủ

tịch UBND xã, Phòng Tư pháp đúng thời hạn ./.

(Gửi kèm Công văn số 404/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 09/02/2023 của

Bộ Tư pháp về hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh

vực trọng tâm, liên ngành năm 2023).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT – TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trƣơng Văn Tính

		tinhtv.camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-28T11:02:19+0700

		2023-02-28T14:19:58+0700

		2023-02-28T14:20:30+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-28T14:20:44+0700